АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» _________ 2023 г.                                                                   № _______

г. Калининград

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа «Город

Калининград» от 30.12.2020 № 1213

«Об утверждении муниципальной

программы «Социальная поддержка

населения городского округа «Город

Калининград»

Руководствуясь постановлением администрации городского округа

«Город Калининград» от 12.09.2013 № 1392 «Об утверждении Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»,

решением городского Совета депутатов Калининграда от 14.12.2022 № 228

«О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на

плановый период 2024-2025 годов»,  администрация городского округа «Город

Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению

администрации городского округа «Город Калининград» от 30.12.2020 № 1213

«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка

населения городского округа «Город Калининград»:

1) в паспорте муниципальной программы восьмую строку изложить в

новой редакции:

Объемы и

источники

финансирова-

ния

мероприятий

Программы

Общий объем финансирования программы составляет

2 931 756,99 тыс. рублей, в том числе:

Год Областной

бюджет,

тыс. руб.

Бюджет

городского

округа «Город

Калининград»,

тыс. руб.

Прочие

поступле-

ния

тыс. руб.

Всего,

тыс. руб.

2021 264 955,42 238 090,03 2 799,17 505 844,62

2022 285 832,37 254 371,49 2 807,50 543 011,36

2023 288 004,77 433 360,17 2 800,00 724 164,94

2024 295 705,88 278 730,14 2 800,00 577 236,02

2025 296 879,11 281 820,94 2 800,00 581 500,05

Итого 1 431 377,55 1 486 372,77 14 006,67 2 931 756,99

2

Объем средств, выделяемых из бюджета городского округа

«Город Калининград», подлежит ежегодному уточнению при

утверждении городского бюджета на соответствующий год

2) приложения №№ 2, 3 к Программе изложить в новой редакции

(приложения №№ 1, 2).

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное

опубликование постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет,

направление копии постановления в Правительство Калининградской области

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации                                                                            Е.И. Дятлова

.

3

Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___» ___________2023 г. № _______

Приложение № 2

к Программе

СИСТЕМА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Программы

№

п/п

Наименование

задачи, целевого

показателя,

основного

мероприятия

Наименование

показателя

основного

мероприятия

Единица

измере-

ния

Базовое

значение

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.
Целевое

значение

Ответст-

венный

испол-

нитель /

соиспол-

нитель

<*>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Обеспечение предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан

1.1

Доля граждан, получающих

дополнительные меры социальной

поддержки, в общей численности

населения города Калининграда

процент 28,8 26,3 26,5 21,6 21,6 18,3 -

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

01

Социальная

поддержка семей,

имеющих детей

Количество

граждан с

несовершенно-

летними детьми,

обеспеченных

мерами

социальной

поддержки

человек 20290 19386 20167 18016 18016 х
КпСП/

КпО

Количество

молодых семей,

получивших

свидетельства о

праве на

получение

социальной

выплаты

единица 11 47 19 19 19 х КпСП

02 Социальная

поддержка

отдельных

категорий граждан

Количество

граждан

отдельных

категорий,

обеспеченных

дополнительными

мерами

социальной

поддержки

человек 3276 2040 1961 1604 1402 х КпСП

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

03 Предоставление

льгот отдельным

категориям

граждан

Количество

граждан

отдельных

категорий -

получателей

льгот

человек 107615 109713 110546 89274 89274 х

КпСП/

КГХиС/

КРДТИ

2 Обеспечение потребностей отдельных категорий граждан в социальном обслуживании

2.1 Доля пожилых граждан и инвалидов,

получивших социальные услуги в

муниципальных учреждениях

социального обслуживания, в общем

числе граждан, обратившихся за

получением услуг в муниципальное

учреждение социального

обслуживания

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 -

05 Социальное

обслуживание

населения,

повышение

качества жизни

отдельных

категорий

населения

Количество

граждан

пожилого

возраста и

инвалидов,

получивших

социальные

услуги

человек 1610 1476 1224 1235 1245 х КпСП

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

06 Оказание

поддержки

социально

ориентированным

некоммерческим

организациям

Количество

социально

ориентированных

некоммерческих

организаций -

получателей

субсидий

единица 22 19 21 22 22 х КпСП

<*> КпСП – комитет по социальной политике;

КпО – комитет по образованию;

КГХиС – комитет городского хозяйства и строительства;

КРДТИ – комитет развития дорожно-транспортной инфраструктуры.

7

Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___» ___________2023 г. № _______

Приложение № 3

к Программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

выполнения основных мероприятий Программы

Номер

основного

мероприятия

Наименование основного мероприятия
Источники

финансирования

Объемы финансового обеспечения,

тыс. руб.

2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6

Общий объем финансового обеспечения выполнения

основных мероприятий Программы

Всего 724164,94 577236,02 581 500,05

ОБ 288004,77 295705,88 296879,11

МБ 433360,17 278730,14 281820,94

ПП 2 800,00 2 800,00 2 800,00

01 Социальная поддержка семей, имеющих

детей

Всего 378 863,48 262 654,20 263 432,13

ОБ 255 852,38 238 959,86 239 867,51

МБ 123 011,10 23 694,34 23 564,62

ПП 0,00 0,00 0,00

02 Социальная поддержка отдельных

категорий граждан

Всего 90 998,35 66 736,90 65 949,50

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 90 998,35 66 736,90 65 949,50

8

1 2 3 4 5 6

ПП 0,00 0,00 0,00

03

Предоставление льгот отдельным

категориям граждан

Всего 210 284,00 203 399,00 203 399,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 210 284,00 203 399,00 203 399,00

ПП 0,00 0,00 0,00

05 Социальное обслуживание населения,

повышение качества жизни отдельных

категорий населения

Всего 41 330,89 42 705,28 44 888,43

ОБ 38 385,54 39 770,28 41 953,43

МБ 145,35 135,00 135,00

ПП 2 800,00 2 800,00 2 800,00

06 Оказание поддержки социально

ориентированным некоммерческим

организациям

Всего 3 831,00 3 831,00 3 831,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 3 831,00 3 831,00 3 831,00

ПП 0,00 0,00 0,00

Ответственный исполнитель Программы –

комитет по социальной политике администрации

городского округа «Город Калининград»

Всего 379 485,85 263 358,13 264 105,55

ОБ 180 730,15 182 119,48 183 783,96

МБ 195 955,70 78 438,65 77 521,59

ПП 2 800,00 2 800,00 2 800,00

01 Социальная поддержка семей, имеющих

детей

Всего 244 384,07 150 084,95 149 436,62

ОБ 143 392,72 142 349,20 141 830,53

МБ 100 991,35 7 735,75 7 606,09

ПП 0,00 0,00 0,00

02 Социальная поддержка отдельных

категорий граждан

Всего 90 998,35 66 736,90 65 949,50

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 90 998,35 66 736,90 65 949,50

ПП  0,00 0,00 0,00

05 Социальное обслуживание населения, Всего 40 272,43 42 705,28 44 888,43

9

1 2 3 4 5 6

повышение качества жизни отдельных

категорий населения

ОБ 37 337,43 39 770,28 41 953,43

МБ 135,00 135,00 135,00

ПП 2 800,00 2 800,00 2 800,00

06 Оказание поддержки социально

ориентированным некоммерческим

организациям

Всего 3 831,00 3 831,00 3 831,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 3 831,00 3 831,00 3 831,00

ПП 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель Программы –

комитет по образованию администрации городского

округа «Город Калининград»

Всего 134 479,41 112 569,25 113 995,51

ОБ 112 459,66 96 610,66 98 036,98

МБ 22 019,75 15 958,59 15 958,53

ПП 0,00 0,00 0,00

01 Социальная поддержка семей, имеющих

детей

Всего 134 479,41 112 569,25 113 995,51

ОБ 112 459,66 96 610,66 98 036,98

МБ 22 019,75 15 958,59 15 958,53

ПП 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель Программы –

комитет городского хозяйства и строительства

администрации городского округа «Город

Калининград»

Всего 7 943,46 0,00 0,00

ОБ 1 048,11 0,00 0,00

МБ 6 895,35 0,00 0,00

ПП 0,00 0,00 0,00

03 Предоставление льгот отдельным

категориям граждан

Всего 6 885,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 6 885,00 0,00 0,00

ПП 0,00 0,00 0,00

05 Социальное обслуживание населения,

повышение качества жизни отдельных

категорий населения

Всего 1 058,46 0,00 0,00

ОБ 1 048,11 0,00 0,00

МБ 10,35 0,00 0,00

10

1 2 3 4 5 6

ПП 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель Программы –

комитет развития дорожно-транспортной

инфраструктуры администрации городского округа

«Город Калининград»

Всего 203 399,00 203 399,00 203 399,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 203 399,00 203 399,00 203 399,00

ПП 0,00 0,00 0,00

03 Предоставление льгот отдельным

категориям граждан

Всего 203 399,00 203 399,00 203 399,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 203 399,00 203 399,00 203 399,00

ПП 0,00 0,00 0,00

1

Пояснительная записка

к проекту постановление администрации городского округа «Город

Калининград» «О внесении изменений в постановление администрации

городского округа «Город Калининград» от 30.12.2020 № 1213 «Об

утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения

городского округа «Город Калининград»

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения

городского округа «Город Калининград» на 2021-2025 гг. (далее – Программа),

утверждена постановлением администрации городского округа «Город

Калининград» от 30.12.2020 № 1213 (в редакции от 11.04.2023 № 233).

План реализации Программы утвержден приказом комитета по

социальной политике от 07.02.2023 № п-КпСП-201, внесены изменения в План

от 29.03.2023 № п-КпСП-496, от 29.06.2023 № п-КпСП-987.

В соответствии с требованиями пункта 2.7 Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного

постановлением администрации городского округа «Город Калининград» от

12.09.2013 № 1392, в Программу необходимо внести изменения.

В связи с принятием решения городского Совета депутатов Калининграда

от 28.06.2023 № 98 «О внесении изменений в решение городского Совета

депутатов Калининграда от 14.12.2022 № 228 «О бюджете городского округа

«Город Калининград» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», а

также выделением из резервного фонда администрации городского округа

«Город Калининград» денежных средств комитету по социальной политике

администрации городского округа «Город Калининград» для предоставления

многодетным гражданам единовременной выплаты взамен земельного участка,

в муниципальную программу «Социальная поддержка населения городского

округа «Город Калининград» (далее – Программа) внесены следующие

изменения:

- в Паспорте Программы изменены объемы финансирования

мероприятий. Соответствующие изменения внесены в приложение № 3 к

Программе.

- в приложении № 2 к Программе откорректированы показатели

основных мероприятий:

1) Значение целевого показателя Программы «Доля граждан,

получающих дополнительные меры социальной поддержки, в общей

численности населения города Калининграда» в 2023 году увеличено с 24,7 до

26,3 процентов. Данное изменение обусловлено увеличением численности

получателей мер социальной поддержки по основным мероприятиям (01, 02,

03).

2) По основному мероприятию 01 «Социальная поддержка семей,

имеющих детей» значение показателя «Количество граждан, с

несовершеннолетними детьми, обеспеченных мерами социальной поддержки» в

2

2023 году возросло с 18262 чел. до 20167 чел. в связи с увеличением

финансирования по отдельным мероприятиям.

3) по основному мероприятию «02 Социальная поддержка отдельных

категорий граждан» значение показателя «Количество граждан отдельных

категорий, обеспеченных дополнительными мерами социальной поддержки» в

2023, 2024, 2025 годах возросло, что обусловлено увеличением

финансирования по направлению расходов «Выплата пенсии за выслугу лет

лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной

службы в городском округе «Город Калининград».

3) по основному мероприятию «03 Предоставление льгот отдельным

категориям граждан» значение показателя «Количество граждан отдельных

категорий - получателей льгот» в 2023 году возросло с 103673 чел. до 110546

чел. в связи с выделением дополнительного финансирования для

предоставления льготы на проезд в городском транспорте общего пользования

отдельным категориям граждан.

4) по основному мероприятию «06 Оказание поддержки социально

ориентированным некоммерческим организациям» значение показателя

«Количество социально ориентированных некоммерческих организаций -

получателей субсидий» в 2023 году снизилось с 22 до 21. Данное значение

указано в соответствии с фактическим количеством соглашений о

предоставлении субсидий, заключенных с общественными организациями по

итогам конкурсного отбора.

Принятие данного постановления не повлечет дополнительных расходов

из бюджета.

Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности и не сопоставим с

процедурой оценки регулирующего воздействия.

Проект постановления является нормативным правовым актом.

В соответствии с Соглашением о взаимодействии в правотворческой сфере

администрации городского округа «Город Калининград» и прокуратуры

г. Калининграда проект постановления направлен в прокуратуру

г. Калининграда для проведения правовой экспертизы (исх. от 14.08.2023

№ и-КпСП-3269).

Проект постановления в период с 10.08.2023 по 21.08.2023 был размещен

на сайте администрации. Замечаний и предложений не поступило.

Заместитель главы администрации,

председатель комитета

по социальной политике                                                                        А.Н. Силанов

Цюцюрупа Олеся Ивановна

8(4012) 92-37-04